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apzināta braukšanas 
ātruma pārsniegšana un 
neatbilstoši laika apstāk-
ļiem izvēlēts braukšanas 
ātrums aptuveni 40 pro-
centos gadījumu izvēršas 
ceļu satiksmes negadīju-
mā. lai liktu autovadītā-
jiem aizdomāties par dro-
šību uz ceļiem, vienlaikus 
visā Eiropā tika rīkots 
«ātruma maratons» – po-
licisti 24 stundas pastip-
rināti kontrolēja brauk-
šanas ātrumu. Šajā dienā 
Jelgavas iecirkņa policisti 
par ātruma pārsniegšanu 
sastādīja 35 protokolus.

«Ātruma maratons» notika no 
16. aprīļa pulksten 6 līdz 17. aprīļa 
pulksten 6. Šajā laikā Jelgavas iecir-
kņa policisti savā apkalpes teritorijā 
pārbaudīja 320 autovadītājus.

Lielākais ātruma pārkāpums tika 

«Ātruma maratona» mūsu 
lielākais pārkāpējs pieķerts 
Vītoliņos

fiksēts Valgundes pagasta Vītoliņos 
– autovadītājs lepnā džipā apdzī-
votā vietā atļautos 50 kilometrus 
stundā pārkāpa gandrīz divas reizes 
un brauca ar ātrumu 96 kilometri 
stundā. Viņam par šo pārkāpumu 
tika piemērots naudas sods 120 eiro, 
jo pēdējā gada laikā šis autovadītājs 
jau bija pārkāpis ātrumu, tiesa gan, 
ne tik ļoti kā šoreiz. Policisti norāda, 
ka apdzīvotā vietā ātrums tiek pār-
kāpts diezgan bieži, it īpaši, ja cauri 
apdzīvotai vietai ved lielā šoseja. 

Vēl autovadītāji mēdz grēkot 
vietās, kur drošības apsvērumu dēļ 
tiek mainīts atļautais braukšanas 
ātrums. Tāda vieta ir, piemēram, uz 
A9 šosejas Rīga–Liepāja aiz tilta pār 
Lielupi. Šajā vietā policisti «ātruma 
maratona» laikā pieķēra vairākus 
autovadītājus, kuri pārsniedza 
atļauto ātrumu – 70 kilometrus 
stundā. «Man šķita, ka braucu uz 
80 kilometriem stundā, bet policists 
teica, ka bija 88. Bet nekas traks 

jau nav noticis,» optimistisks bija 
automašīnas «Audi» vadītājs, kurš 
atzina, ka bija dzirdējis par policijas 
rīkoto «ātruma maratonu». Viņam 
tika izteikts brīdinājums. Policisti 
skaidro: piemērojot sodu par āt-
ruma pārkāpumu, tiek vērtēts gan 
tas, par cik ir pārsniegts atļautais 
ātrums, gan tas, vai autovadītājam 
pēdējā gada laikā bijuši ceļu satik-
smes noteikumu pārkāpumi un vai 
viņš par tiem sodīts. 

Brīdinājumu saņēma arī automa-
šīnas «Volvo» vadītājs Māris, kurš 
atļauto 70 kilometru vietā brauca 
uz 86 kilometriem. Viņš stāsta, ka 
18 gadus ilgā autovadītāja stāža 
laikā par ātruma pārsniegšanu 
apturēts vien kādas divas reizes. 
«Es esmu diezgan apzinīgs autova-
dītājs, bet šad tad gadās pārsniegt 
ātrumu. Bet tas ir vienīgais, kur 
es grēkoju. Piemēram, braukt 
nepiesprādzējoties nemaz mašīna 
neļauj,» nosaka Māris. Tā kā viņam 

pēdējā gada laikā nav bijuši pārkā-
pumi satiksmes jomā, policisti arī 
viņam izteica brīdinājumu, un viņš 
varēja turpināt ceļu no Jelgavas uz 
Kalnciemu.

Jelgavas apkaimē «ātruma ma-
ratona» laikā tika pārbaudīti 320 
transporta līdzekļi un sastādīti 63 
administratīvā pārkāpuma protoko-
li, tostarp 35 par atļautā braukšanas 
ātruma pārsniegšanu. Ir arī proto-
koli par drošības jostas nelietošanu 
un citiem pārkāpumiem. Jelgavas 
novada teritorijā šogad (no 1. janvā-
ra līdz 7. aprīlim) kopumā pieķerti 
488 ātruma pārkāpēji.

Savukārt valstī kopumā «ātru-
ma maratonā» pārbaudīti 2002 
transporta līdzekļi un sastādīti 578 
protokoli. Lielākais konstatētais 
ātrums ir 162 kilometri stundā uz 
A13 šosejas – autovadītājs braucis 
Daugavpils virzienā.
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Jau drīzumā Jelgavas 
novada sporta centra ēkā 
Jelgavā, aviācijas ielā 8, 
sāksies remontdarbi – ēka 
piedzīvos vērienīgas pār-
maiņas. lai varētu īstenot 
projektu «Energoefekti-
vitātes paaugstināšana 
Jelgavas novada sporta 
centram», pašvaldība 
Valsts kasē ņems ilgter-
miņa aizņēmumu 597 462 
eiro apmērā.

«Mēs jau Sporta centru gandrīz 
esam atbrīvojuši – mēbeles esam 
izvākuši. Vēl jāatbrīvo viena ģērb
tuve, un tad jau arī darbi varēs 

Renovēs Sporta centra ēku
sākties,» norāda Jelgavas novada 
Sporta centra direktors Vladislavs 
Beitāns. Sporta centra birojs re-
montdarbu laikā atradīsies Jelgavā, 
Cukura ielā.

V.Beitāns stāsta, ka remontdarbi 
tiks veikti vasarā, kad zālē ir klu-
sāks periods. «Pastāvīgi mūsu zālē 
trenējas orientieristi un volejbolisti. 
Orientieristi tagad jau iet mežā, 
pieaugušo volejbola komandām drī-
zumā sezona beigsies, bet jauniešu 
komandas, kas gatavosies Latvijas 
Jaunatnes olimpiādei, trenēsies 
Valgundes un Ozolnieku zālēs,» 
turpmāko darba procesu skaidro 
Sporta centra direktors. 

Pēc direktora teiktā, Sporta centra 

ēka uzbūvēta 1979. gadā un kopš tā 
laika lielākie veiktie remontdarbi 
ir daļēja logu nomaiņa. «Nepiecie-
šams ir viss – nomainīt jumtu, grīdu, 
apkures sistēmu, ūdens apgādes 
un kanalizācijas sistēmu, elektro-
instalāciju,» lielos vilcienos ieskicē 
V.Beitāns, piebilstot, ka tiks iegādāts 
arī jauns tablo, basketbola grozi un 
cits sporta inventārs, sēdvietas. Tāpat 
tiks sakārtotas dušas un labierīcības, 
lai tās būtu pieejamas arī cilvēkiem 
ar invaliditāti. 

Vienlaikus ēka tiks nosiltināta, 
tādējādi ne tikai uzlabojot ēkas 
kopējo tehnisko un vizuālo stāvokli, 
bet arī optimizējot siltuma apgādi 
un samazinot siltumenerģijas pa-

tēriņu. «Vispirms mēs sakārtojām 
sporta bāzes pagastos, tagad esam 
sagaidījuši arī savu kārtu,» nosaka 
V.Beitāns.

Jelgavas novada Sporta centra 
renovācijas darbus veiks pilnsabied-
rība «Uni sanRimts» par līgum-
summu 488 319,58 eiro. Kopumā 
iepirkuma konkursā tika saņemti 
deviņi piedāvājumi. Saskaņā ar 
līgumu darbi jāpabeidz līdz šā gada 
30. septembrim, un V.Beitāns cer, ka 
jaunajā rudens sezonā sportisti varēs 
atgriezties jau izremontētā zālē. 
«Galvenais, lai darbi tiktu paveikti 
kvalitatīvi un laikā,» tā viņš.
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Jelgavas novada pašvaldība, 2011. 
gadā apstiprinot Jelgavas novada ka-
rogu, sākotnēji to izmantoja vienīgi 
oficiāli reprezentatīviem mērķiem, 
atzīmējot svinīgus pasākumus vai 
pārstāvot novadu plašākā mērogā. 
Līdz šim kā oficiāla dāvana karogs 
dāvināts cilvēkiem vai uzņēmējiem, 
kam novada pašvaldība vēlējusies 
paust īpašu pateicību un atzinību, 
taču pašvaldības rīcībā nonākusi 
informācija par iedzīvotāju interesi 
karogu izvietot pie sava uzņēmu-
ma, saimniecības vai īpašuma. Lai 
novada pašvaldība varētu organizēt 
karoga pieejamību, tā vispirms vēlas 
plašāk noskaidrot iedzīvotāju intere-
si par tā iegādi. Tāpēc aptaujas veidā 
ikvienu, kuram būtu interese karogu 
izvietot, lūdzam zvanīt pa tālruni 
63022238. Aptauja ilgs mēnesi.

Atbilstoši iedzīvotāju izrādītajai 
interesei Jelgavas novada pašval-
dība lems par karoga izplatīšanas 
veidiem.
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Vēlas noskaidrot, 
vai iedzīvotāji 
būtu ieinteresēti 
iegādāties 
novada karogu

aizvadītajā nedēļā Jel-
gavas novada Zaļenieku 
pagasta Ūziņos turpinājās 
latvijas Televīzijas daudz-
sēriju filmas «saplēstā 
krūze» filmēšana. «prieks, 
ka šādā vērienīgā darbā 
tiks iemūžināti Jelgavas 
novada pagasti. ar ne-
pacietību gaidīsim 2016. 
gada pirmo pusi, kad 
darbs būs skatāms lTV1. 
Un noteikti gan šo fak-
tu, gan filmēšanas norisi 
dokumentēsim novad-
pētniecības vēsturē un 
nākotnē to izmantosim 
tūristu piesaistei,» norāda 
Ūziņu bibliotēkas vadītā-
ja Gunita Kulmane, kura 
filmēšanas grupai Ūziņos 
bija labais gariņš.

G.Kulmane stāsta, ka priekšdarbi 
un izpētes darbi filmēšanai tika 
veikti jau 2014. gadā. Novembrī 
Ūziņos ieradās seriāla režisore Inta 
Gorodecka ar komandu un vēlējās 
apskatīt kādu konkrētu objektu fil-
mēšanai, kurš bija sliktākā stāvoklī 
nekā cerēts. «Tā kā Ūziņu bibliotēkā 
atrodas bagātīgs novadpētniecības 
materiālu krājums, tad uzreiz varēju 
parādīt vairāku citu interesantu 
objektu fotogrāfijas. Šīs vēsturiskās 
ēkas – «Dimzēnu» ēku komplekss 
un Ūziņu vējdzirnavas – režisori 
ieinteresēja, un rezultātā aprīļa vidū 
Ūziņos «Dimzēnu» mājās notika 
pirmā filmēšana,» stāsta G.Kulmane. 
Viņa arī bija tā, kas pārliecināja māju 
saimniekus piekrist filmēšanai.

Filmēšana ilga visu dienu, un tika 
nofilmētas 11 ainas – gan «Dimzē-
nu» goda zālē, gan dārzā, gan kazu 
kūtiņā, kurā tika uzņemta kazu 
slaukšanas epizode. Jāpiebilst, ka 
«Dimzēnos» šobrīd dzīvo Edgars 
Svētiņš, kuram pieder bioloģiskā 
saimniecība «Lieldimzēni», kas no-
darbojas arī ar kazkopību. 

Novads ieies 
kino vēsturē

FOTO: lai atgādinātu par drošību uz ceļiem, policija rīkoja 
«ātruma maratonu» un pārbaudīja, vai autobraucēji ievē-
ro atļauto braukšanas ātrumu. lielākais ātruma rekords 
Jelgavas novadā tika fiksēts Valgundes pagasta Vītoliņos 
– auto traucās ar ātrumu 96 kilometri stundā atļauto 50 
vietā. Viņam tika uzlikts sods 120 eiro.
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lai līdz 2018. gadam, kad 
latvija svinēs savu 100. 
dzimšanas dienu, padarītu 
mūsu valsti par tīrāko un 
sakoptāko vietu pasaules 
kartē, kopš 2008. gada visā 
latvijā ik pavasari notiek 
lielā talka. aptuvenie aprē-
ķini liecina, ka šajos gados 
vides sakopšanas pasāku-
mos kopumā ir piedalījušies 
ap 795 000 entuziastu, un 
viņu vidū allaž bijuši arī 
Jelgavas novada iedzīvotāji. 
arī šogad šī tradīcija tiek 
turpināta, un jau šo sestdien, 
25. aprīlī, ikviens aicināts 
iesaistīties lielajā talkā.

Lielās talkas aktivitātes notiks visos 
trīspadsmit mūsu novada pagastos, un 
katrā ir noteikts par talkošanu atbildī-
gais cilvēks, pie kura konkrēta pagasta 
iedzīvotāji var vērsties gan pirms talkas, 
gan arī pašā talkas dienā, 25. aprīlī, – sa-
zinoties ar atbildīgo, iespējams vienoties 
par talkas vietu un saņemt maisus atkri-
tumiem. Pēc talkas pagastu pārvaldes 
organizēs savākto atkritumu izvešanu, 
tāpēc, lai nerastos 
pārpratumi, jo īpa-
ši svarīgi ir talkas 
atbildīgo informēt 
par vietu, kur at-
kritumi vienkopus 
tiks savākti. Būtiski 
uzsvērt, ka bez maksas tiks izvesti tikai 
tie atkritumi, kuri būs savākti iepriekš 
saskaņotā vietā un turklāt šī gada Lielās 
talkas oficiālajos atkritumu maisos, kas 

šogad būs zili. Lielās talkas koordinatore 
Jelgavas novadā Līva Kaunese norāda, 
ka šogad Lielās talkas organizatori mūsu 
pašvaldībai piešķīruši 3000 maisus un tie 
jau nogādāti atbildīgajiem par talkoša-
nu visos trīspadsmit 
pagastos. «Ar katru 
gadu piešķirto mai-
su skaits pamazām 
sarūk, un arī Jelga-
vas novadā esam 
novērojuši, ka pie-
mēslotu vietu kļūst 
arvien mazāk. Pro-
tams, atkritumi, ko 
savākt aiz bezatbildīgiem cilvēkiem, jau 
vienmēr būs, taču, salīdzinot ar situāciju 
pirms dažiem gadiem, to neapšaubāmi 
kļūst mazāk,» vērtē L.Kaunese, piebils-
tot, ka turpretim talcinieku skaitam nav 
tendence sarukt. Viņa norāda, ka īpašs 
prieks ir par to, ka pēdējā laikā arvien 
aktīvākas kļūst iedzīvotāju iniciatīvas 
grupas – kopīgā talkā vienojas ne tikai 
iestāžu un uzņēmumu darbinieki, bet arī 
kaimiņi, draugu un domubiedru kompā-
nijas. «Savas mājas apkārtni cilvēki jau 
lielākoties sakopj ikdienā, tāpēc Lielās 
talkas laikā ikviens ir aicināts paraudzī-

ties mazliet tālāk 
par savu sētu, pie-
ķerot klāt arī privāt-
īpašumam piegulo-
šo teritoriju, veltīt 
savus spēkus, lai 
savāktu atkritumus 

ceļmalās, sakoptu un labiekārtotu kādu 
teritoriju savas dzīvesvietas tuvumā, lai 
katrs pagasts atsevišķi un līdz ar to viss 
Jelgavas novads kļūtu vēl sakoptāks,» 

aicinot iedzīvotājus pirmām kārtam 
pašiem parūpēties par vidi sev apkārt, 
norāda L.Kaunese.

Katru gadu Lielajā talkā iesaistās 
arī Jelgavas novada domes centrā-

lās administrācijas 
darbinieki, depu-
tāti un vadība, un 
L.Kaunese norāda, 
ka tradicionāli tal-
košanas vieta tiek 
izraudzīta, apzinot, 
kurā pagastā papild-
spēki būtu nepie-
ciešami visvairāk. 

«Piemēram, pagājušajā gadā kopīgiem 
spēkiem tika sakopti Bērzes upes krasti 
Līvbērzes pagastā, pirms tam talkots 
Lielplatones parkā, Elejas muižas par-
kā, bet šogad centrālās administrācijas 
darbinieki dosies uz Glūdas pagastu,» tā 
viņa. Glūdas pagasta pārvaldes vadītāja 
Silvija Zīberte piebilst, ka talciniekiem 
tiks ierādīta teritorija Nākotnē, kur jūlijā 
notiks Pirtnieku festivāls, un darāmā 
būšot daudz, jo kopīgiem spēkiem plā-
nots sakārtot teritoriju ap ūdens baseinu 
Nākotnē, attīrot tā krastus, kā arī Auces 
upes krastā esošās dabas takas. 

Jāpiebilst, ka dažādi sakopšanas un 
labiekārtošanas darbi Jelgavas novada 
pagastos notiek jau visu aprīli, kas tra-
dicionāli tiek uzskatīts par Spodrības 
mēnesi, tādēļ jau šobrīd daudzviet vē-
rojama rosība. Lai iedzīvotājiem ļautu 
atbrīvoties no vairs nederīgajām lietām, 
atsevišķos pagastos tiek izvietoti lielie 
atkritumu konteineri. Pagastu pārvalžu 
pārstāvji spriež, ka tas ir viens no vei-
diem, kā mazināt nelegālo atkritumu 

Jau sestdien – visi uz lielo talku!

liElplaTONEs paGasTs
Šogad Lielās talkas dienā, 25. aprīlī, Liel-
platones muižas parkā talcinieki tiks gaidīti 
pulksten 9. Šajā gadā iecerēts ne tikai vākt 
atkritumus, bet arī paveikt ko paliekošu. 
Proti, kopīgi tiks veidota laukakmeņu 
taciņa, kura taps pēc 1937. gada parka 
plāna. Tāpat tiks izvietotas norādzīmes uz 
svarīgākajiem parka objektiem. Savukārt 
pirmsskolas un sākumskolas kolektīvi 
talkos jau piektdien, vācot izklaidīgu 
iedzīvotāju izmestos atkritumus. Sakop-
šanas darbos ne tikai savā īpašumā, bet 
visā pagasta teritorijā aicināts iesaistīties 
ikviens iedzīvotājs.
Atbildīgā: Ilze Beide, tālrunis 26827971, 
e-pasts ilze.beide@jelgavasnovads.lv

sVĒTEs paGasTs
Svētes pagastā kārtība Lielās talkas dienā 
iedzīvotājiem jau ir zināma, un arī šajā 
gadā būtiskas korekcijas netiks ieviestas 
– vairākās vietās pagastā būs izveidotas 
nelielas bāzes, kur iedzīvotāji pirms talkas 
varēs saņemt atkritumu maisus, savukārt 
pēc talkas – atstāt savāktos atkritumus. Tās 
būs: Svētē pie veikala, Parka ielā, Lielsvē-
tes ielā, Jēkabniekos, Atpūtā. Iepriekš 
sazinoties ar talkas atbildīgo, iespējams 
vienoties arī par citu vietu. Konkrēti objekti, 
kuri jāsakopj, netiek nosaukti – talciniekus 
plānots organizēt tā, lai aptvertu pēc 
iespējas visu pagasta teritoriju, tostarp sa-
koptu ceļmalas, grāvjus. Jau šobrīd talkai 
pieteikusies arī 10 – 12 cilvēku grupa no 
Jelgavas, apņemoties sakopt Būriņu mežu 
Jelgavas novada teritorijā. Kā katru gadu, 
pēc darba talcinieki tiks cienāti ar tēju un 
pīrādziņiem.  
Atbildīgā: Sarmīte Nikiforova, tālrunis 
29800747, e-pasts sarmitenik@inbox.lv

ElEJas paGasTs
Kaut arī pagasta sakopšanas darbi no-
tiek visu gadu un piegružoto vietu kļuvis 
ievērojami mazāk, Lielās talkas dienā 
ikviens aicināts paveikt kādu labu darbu 
arī pagasta labā, ne tikai savā pagalmā. 
Tiesa, daudzi talkas savā dzīvesvietā 
un tās apkārtnē sarīkojuši jau iepriekš, 
un to mudināja darīt pagasta teritorijā 
pie dzīvojamajiem masīviem izvietotie 
atkritumu konteineri, taču citiem talko-
šana vēl priekšā. Atsevišķas iedzīvotāju 
grupas talkai jau šobrīd pieteikušās, taču 
darāmo piemeklēs ikvienam, kas būs 
nolēmis sestdien iesaistīties Lielās talkas 
aktivitātēs. Iedzīvotāju savāktos atkritumus 
no iepriekš saskaņotām vietām plānots 
izvest 27. aprīlī.
Atbildīgais: Agris Strautnieks, tālrunis 
27028433, e-pasts agris.strautnieks@
yahoo.com

par jebkuru jautājumu 
saistībā ar lielo talku 

sazinies ar talkas 
koordinatoru savā 

pagastā!

Ja lielās talkas laikā atgadās 
kas interesants un gribi par 
to informēt talkas organiza-
torus, sūti sMs pa info tālruni 
Zemgalē – 20317721 (jāsūta 
tikai īsziņas par notikumiem, 
aktivitātēm, atradumiem, pie-
pildīto atkritumu maisu skaitu 

lielās talkas laikā u.c.).

izgāztuvju veidošanos pagasta teritorijā, 
jo reti kurš iedzīvotājs būs tik bezatbil-
dīgs, lai atkritumus vestu izbērt uz tuvējo 
mežu, ja no tiem var atbrīvoties, turpat 
dzīvesvietas tuvumā izmetot speciāli šim 
mērķim izvietotajā konteinerā.

L.Kaunese atgādina, ka šī gada Lielās 
talkas devīze ir «Pastāvēs, kas pārvērtī-
sies», un tieši ar šādu domu iedzīvotāji 

arī aicināti iesaistīties talkā.
Lielās talkas koordinatori pagastos 

sola, ka jau šīs nedēļas sākumā teju 
visos pagastos pie ziņojumu dēļiem būs 
izvietota informācija par Lielās talkas ak-
tivitātēm konkrētā pagastā un iespējām 
tajās iesaistīties.

JNZ

sEsaVas paGasTs
Ja iepriekšējās talkās vairāk akcentēta 
Sesavas parka teritorijas sakopšana, tad 
šogad talcinieki pulksten 10 aicināti tikties 
Bērvircavas parkā, lai sakoptu Vircavas 
upes labo krastu, to attīrot no niedrēm, pa-
meža, sausajiem un kritušajiem kokiem, 
pērnajām lapām. Talciniekus ar cimdiem 
un nepieciešamajiem darbarīkiem sola 
nodrošināt, kā arī pēc talkas būs sarūpēts 
ugunskurs un maltīte talciniekiem. Tāpat 
talka tiks organizēta atpūtas vietā Skur-
steņkalnā, un uz to talciniekus nogādās 
autobuss. Pulcēšanās – pie Sesavas 
pagasta pārvaldes ēkas, izbraukšana 
– pulksten 10. Savukārt mazākie Sesavas 
pamatskolas skolēni sakops parciņu pie 
skolas, bet lielākiem tiks uzticēta valsts au-
toceļa malu atbrīvošana no samestajiem 
atkritumiem. Kā ierasts, talkot pieteikušās 
arī iedzīvotāju grupas, kurās apvienojušies 
kaimiņi: šādas apkārtnes sakopšanas 
talkas tradicionāli notiks Klāvos un Buķos 
– maisus talcinieki jau aizrunājuši.
Atbildīgais: Staņislavs Matuss, tālrunis 
27234237, e-pasts stanislavs.matuss@
jelgavasnovads.lv

KalNCiEMa paGasTs
25. aprīlī pulksten 9.30 visi talcinieki aici-
nāti pulcēties pie pagasta pārvaldes ēkas, 
lai saņemtu atkritumu maisus un izlemtu, 
kura objekta sakārtošanā iesaistīties 
– sakopjamās vietas ir apzinātas ne tikai 
pagasta centrā, bet arī ārpus tā, un tās gal-
venokārt ir pagasta un valsts ceļu malas, 
upes mala, kuru bezatbildīgi atpūtnieki un 
makšķernieki piemēslojuši. Tāpat iecerēts 
atjaunot krāsojumu bērnu rotaļu ierīcēm 
daudzdzīvokļu māju pagalmos. Lielā talka 
Kalnciema pagastā būs īpaša ar to, ka tajā 
solījuši piedalīties arī ap 10 NATO kara-
vīru, kuriem tiks uzticēts pagasta teritorijā 
noteiktās vietās izvietot nupat dāvanā 
saņemtos betona puķupodus, kuri vēlāk 
tiks piepildīti ar zemi un tajos tiks stādītas 
puķes. Parasti Lielā talka sapulcina ap 
100 vietējo, un vieni no atsaucīgākajiem 
talciniekiem tradicionāli ir skolas kolektīvs, 
kā arī citu iestāžu darbinieki. Plānots, ka 
Lielās talkas aktivitātes noslēgsies pulksten 
13, kad talcinieki tiks aicināti uz zupu un 
tēju pie kultūras nama.  
Atbildīgā: Daina Majoka, tālrunis 
29800877, e-pasts daina.majoka@
jelgavasnovads.lv

līVBĒrZEs paGasTs
Līvbērzes pagastā vērienīga Lielā talka 
sāksies ap pulksten 10, kad būt klāt solījuši 
talcinieki no visas Latvijas. Proti, sestdien 
Līvbērzē notiks dejotāju sadancis, un 
dejotāji – kopumā ap 150 cilvēku – pirms 

pasākuma izteikuši vēlmi iesaistīties arī 
pagasta sakopšanas darbos. Viņiem 
tiks uzticēta estrādes un tās apkārtnes 
sakārtošana. Savukārt vietējie iedzīvotāji 
talkā aicināti sakopt arī citas publiskās 
teritorijas – jau šobrīd aktīva talkošana 
norit, piemēram, dārzkopības sabiedrī-
bā «Ziedonis» un «Grīva», dienu pirms 
Lielās talkas apkārtni uzpost apņēmušies 
skolēni, taču talkā aicināts iesaistīties 
ikviens, gan savācot atkritumus, gan 
labiekārtojot apkārtni. Piemēram, Lielās 
talkas dienā pagastā plānots stādīt kokus 
– iestādīti tiks ap 30 bērzu un vairākas 
egles. Informācija par visām ar talku 
saistītām aktualitātēm būs pieejama uz 
ziņojumu dēļiem.
Atbildīgais: Lauris Ovsjanko, tālrunis 
27810963, e-pasts lauris.ovsjanko@
jelgavasnovads.lv

GlŪDas paGasTs
Jau šobrīd zināms, ka talkotāji būs 
manāmi visā pagasta teritorijā, tostarp 
Nākotnes centrā, Viesturciemā, Zemgalē, 
Dorupē, aptverot gan daudzdzīvokļu 
māju apkārtni, gan pārējo teritoriju. 
Katrā no ciematiem talku organizē 
kāds aktīvs cilvēks, kurš talciniekiem 
arī ierādīs darāmo, daudzviet pēc labi 
padarīta darba kopā tiks vārīta arī zupa. 
Novada domes centrālās administrāci-
jas kolektīvs kopā ar vietējiem aicināts 
sakopt teritoriju, kur jūlijā plānots Pirts 
festivāls – teritoriju ap ūdens baseinu 
Nākotnē, attīrot tā krastus, tāpat plānoti 
Auces upes krastā esošās dabas takas 
sakopšanas darbi – krūmu izciršana, no 
upītes izvilkto koku sazāģēšana, zaru 
vākšana, dedzināšana. Vēl pie baseina 
plānots ierīkot smilšu kasti bērniem, kā 
arī iebetonēt tur metāla konstrukcijas, 
kas, apstrādātas ar pretrūsas līdzekli 
un nokrāsotas, varētu tikt izmantotas 
fiziskām aktivitātēm. Tās tiks «pārceltas» 
no citas pagasta teritorijas un uz jauno 
vietu pārvestas jau pagājušajā nedēļā. 
Starts Lielajai talkai Glūdas pagastā tiks 
dots pulksten 9, bet savāktos atkritumus 
izvest sāks tūlīt pēc talkas – plānots, ka 
līdz 29. aprīlim atkritumi visā pagasta 
teritorijā jau būs savākti.
Atbildīgais: Mārtiņš Kuprēvičs, tālrunis 
26548288, e-pasts martins.kuprevics@
jelgavasnovads.lv

plaTONEs paGasTs
Talcinieki, kuri vēlēsies pievienoties Pla-
tones pagasta sakopšanas darbiem, no 
pulksten 9 līdz 10 aicināti pulcēties pie 
pagasta pārvaldes ēkas. Tur talciniekus 
sagaidīs atbildīgais par talku, gan izsnie-
dzot maisus, gan ierādot sakopjamās 

vietas. Atkarībā no talcinieku skaita plā-
nots aptvert pēc iespējas plašāku pagasta 
teritoriju – ne tikai centru, bet arī objektus 
nomaļākās vietās. 
Atbildīgais: Lauris Rudzītis, tālrunis 
26694637, e-pasts lauris.rudzitis@
jelgavasnovads.lv

ValGUNDEs paGasTs
Pali, kas parasti Lielupes krastā sanes 
visādu drazu, šopavasar gājuši secen, 
taču makšķernieku atstātos atkritumus 
nāksies vākt talciniekiem. Lielo talku 
plānots sākt ap pulksten 9, pulcējoties pie 
pagasta pārvaldes ēkas. Vislielākā aktivi-
tāte paredzēta gar Lielupi, kuras krastus 
ar atkritumiem piemētājuši neapzinīgi 
makšķernieki un atpūtnieki daudzu gadu 
garumā. Tāpat plānots novākt bebru 
nograuztos kokus un zarus, izvietot putnu 
būrīšus. Ja laikapstākļi būs labvēlīgi un 
talcinieki atsaucīgi, iespējams, pie jauna 
krāsojuma tiks autobusu pieturvieta Vīto-
liņos – 12. autobusa galapunktā varētu 
gan piekrāsot pieturvietu, gan apkārtnē 
savākt atkritumus. Taču iedzīvotāji visu 
aprīli aicināti īpašas pūles veltīt savas 
tuvākās apkārtnes sakopšanai. Talku or-
ganizatori lēš, ka pēc labi padarīta darba 
varētu kopā uz ugunskura vārīt tēju, un 
būs arī kāds cepumiņš, ko piekost.
Atbildīgais: Andris Krastiņš, tālrunis 
26409183, e-pasts andris.krastins@
jelgavasnovads.lv

VirCaVas paGasTs
Vircavas pagastā talkošana jau norit visu 
aprīlī un turpināsies ne tikai Lielās talkas 
dienā, bet arī pēc tās. Viena no tradicio-
nālajām aktivitātēm ir ceļmalu un grāvju 
sakopšana sadarbībā ar «Latvijas valsts 
ceļiem», ko parasti veic skolasbērni, un 
arī šajās dienās šis darbiņš tiks paveikts. 
Šogad vairāk tiks akcentēti sakopšanas 
darbi nevis pagasta centrā, bet tieši cie-
mos, ikvienu iedzīvotāju aicinot uzpost 
ne tikai savu pagalmu, bet arī blakus-
teritoriju, lai skaista būtu gan paša sēta, 
gan arī grāvis, ceļš gar to. Aktīvi talcinieki 
vienmēr ir Oglaines iedzīvotāji, un arī 
šajā reizē viņi sanāks uz kopīgu talku. 
Šogad talka noteikti tiks organizēta arī 
Mazlaukos, kur, lai gan pērn sakopts, 
jau atkal samesti atkritumi. Lielās talkas 
atkritumu maisiem var pieteikties pie 
talkas atbildīgās pagastā, taču tos iedzī-
votāji aicināti izmantot pagasta teritorijas 
sakopšanas darbiem, nevis atkritumiem, 
kas gadiem krājušies šķūnīšos, pagrabos 
un bēniņos.  
Atbildīgā: Gunta Zajankovska, tālrunis 
27234149, e-pasts gunta.zajankovska@
jelgavasnovads.lv

JaUNsVirlaUKas paGasTs
Jau šobrīd talkai Jaunsvirlaukas pagastā 
pieteikušās vairākas aktīvistu grupas, taču 
par iespējām pievienoties vietējie iedzī-
votāji varēs uzzināt pie ziņojumu dēļiem 
– tur būs izvietota aktuālā informācija. 
Talkas sākums paredzēts ap pulksten 
10, un tās laikā plānots sakopt Brāļu 
kapus – tiks grābtas pērnās lapas, griezti 
krūmi, kasīta sūna no plāksnēm. Tāpat 
aiz Apšūtu kapiem uzieta izgāzta krava 
ar pudelēm un būvniecības materiāliem, 
un talkas laikā tiks veikta šīs teritorijas 
sakopšana. Maisus, sazinoties ar talkas 
atbildīgo, iedzīvotāji var saņemt jau 
iepriekš, un pa ciemiem tos sāks izvadāt 
jau divas dienas pirms Lielās talkas. Tāpat 
talkas dienā aiz veikala tiks novietots 
lielais konteiners, kurā būs iespēja izmest 
vairs nevajadzīgās sadzīves lietas.
Atbildīgais: Jānis Šteinbergs, 
tālrunis 28313550, e-pasts 
janis.steinbergs@jelgavasnovads.lv

ZaĻENiEKU paGasTs
Jau piekto gadu viena no talkām 25. 
aprīlī noritēs Ūziņu centrā – 1927. gadā 
stādītajā Ūziņu parkā, kur talku organizē 
Ūziņu bibliotēka. Talcinieki varēs gan 
grābt, gan trimerēt, gan vākt zarus un 
darīt visu citu, kas piedienas sakopšanas 
darbiem. Tāpat tiks vākti atkritumi Ūziņu 
centrā, gar ceļmalām, plānots arī sakārtot 
autobusa pieturu un parkā iestādīt bēr-
zus. Par talku Ūziņos iedzīvotāji aicināti 
sazināties ar Gunitu Kulmani pa tālruni 
29420785, savukārt par citiem ar talku 
saistītiem jautājumiem Zaļenieku pagastā 
jāvēršas pie talkas atbildīgā Alfrēda Rebļa. 
Zaļeniekos talka sāksies puksten 9.
Atbildīgais: Alfrēds Reblis,  
tālrunis 27231142, 
alfreds.reblis@jelgavasnovads.lv

VilCEs paGasTs
Vilces pagastā Lielajā talkā plānots 
sapulcināt ap 100 talcinieku – tieši tik 
liela vietējo atsaucība bija novērojama 
iepriekšējos gados, un jau šobrīd iedzīvo-
tāji aktīvi piesakās apkārtnes sakopšanas 
darbiem, kas paredz aptvert ne tikai 
savas privātmājas vai daudzdzīvokļu 
mājas apkārtni, bet visu pagasta terito-
riju. Plānots, ka talkas tradicionāli noritēs 
Vilces centrā, Ziedkalnē, tiks sakoptas 
iecienītās atpūtas vietas, ceļu malas, kā 
arī pirmo reizi lielāka talka tiks organizēta 
Mūrmuižas apkārtnē – tur talkos pagasta 
pārvaldes darbinieki ar ģimenēm, un 
pievienoties aicināts ikviens.   
Atbildīgais: Mārtiņš Vīpulis, tālrunis 
26430730, e-pasts martins.vipulis@
jelgavasnovads.lv
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Otrreizējo izejvielu šķiroša-
nas un apstrādes uzņēmums 
sia «Eko reverss» turpina 
iepriekšējos gados iesākto 
tradīciju un no zemnieku 
saimniecībām visā latvijā 
bez maksas savāc agroplē-
ves, polipropilēna maisus 
(big bag) un plastmasas 
kanniņas, pretī izsniedzot 
apliecinājumu par iepako-
juma nodošanu otrreizējai 
pārstrādei.

«Iepriekšējos gados atsaucība no 
zemniekiem bija ļoti liela, un divu gadu 
laikā SIA «Eko Reverss» šādā veidā no 
zemnieku saimniecībām savācis vairāk 
nekā 10 000 kubikmetru dažāda veida 
izlietoto agropolimēru, kas tika nodoti 
pārstrādei. Lielākā atsaucība ir vērojama 
no zemnieku saimniecībām Vidzemē un 
Latgalē, bet interese gan pērn, gan šogad 
ir arī no Zemgales zemniekiem, tostarp 
arī Jelgavas novada,» stāsta uzņēmuma 
direktore Kristīna Tamuža. Viņa gan 
piebilst, ka atsevišķi savāktā materiāla 
uzskaite novadu salīdzinājumā netiek 
veikta.

Zemnieki izlietoto agromateriālu 
izvešanai var pieteikties visa gada garu-
mā, kad vien ir uzkrājies lielāks izlietoto 
materiālu daudzums, satiksmei ir atvērti 

No zemniekiem 
bez maksas savāks 
plēvi un plastmasu

zemes ceļi automašīnu transportam virs 
7,5 tonnām un materiāls ir novietots 
vienkopus tādā vietā, kur tam var pie-
kļūt specializētā tehnika un netraucēti 
uzkraut materiālu. «Mūsu pieredze rāda, 
ka saimniecībām izlietoto materiālu 
utilizācija aktuālākā ir tieši pavasarī 
un vasaras sākumā, kad ziemas laikā 
uzkrājušās skābbarības ruļļu plēves un 
sākas sējas darbi,» norāda uzņēmuma 
vadītāja. 

Izsniegtais apliecinājums par iepako-
juma nodošanu otrreizējai pārstrādei 
kalpos kā apstiprinājums Valsts vides die-
nestam, ka iepakojums nav sadedzināts 
vai aprakts zemē, bet ir apsaimniekots 
atbilstoši vides aizsardzības un atkritumu 
apsaimniekošanas prasībām.

Lai uzņēmums SIA «Eko Reverss» 
varētu nodrošināt bezmaksas materiālu 
savākšanu, zemnieku saimniecības 
aicinātas zvanīt pa tālruni 26183666 
vai rakstīt pa epastu kristaps.riba@
ekoreverss.lv.

Savāktie materiāli tiek pārstrādāti 
granulās, no kurām tiek ražoti dažādi 
rūpnieciskie izstrādājumi – caurules, 
rūpnieciskā tara, atkritumu konteineri, 
tvertnes, plēves, atkritumu maisi un citi 
–, kas pārsvarā tiek eksportēti uz ES 
valstīm.

JNZ

20. aprīlī sākusies 2015. 
gada platību maksājumu 
iesniegumu pieņemšana, 
kas turpināsies līdz 22. mai-
jam – atšķirībā no pagājušā 
gada platību maksājumu 
iesniegumu pieņemšana pa-
garināta par vienu nedēļu.

Zemkopības ministrijas pārstāvis 
Kaspars Funts informē, ka no 20. aprīļa 
līdz 22. maijam lauksaimniekiem būs 
iespējams iesniegt vienoto iesniegumu, 
lai saņemtu atbalsta maksājumus par 
platībām 2015. gadā. «Ja iepriekšējos 
gados beigu termiņš iesniegumu pie-
ņemšanai bez samazinājuma sankcijām 
bija 15. maijs, tad šogad, ņemot vērā, ka 
ir ļoti daudzas izmaiņas platību mak-
sājumu saņemšanā, tas pagarināts par 
vienu nedēļu – līdz 22. maijam,» norāda 
K.Funts, uzsverot, ka iesniegumiem, kas 
būs iesniegti pēc 22. maija, tiks piemērots 
1 procenta atbalsta apjoma samazinā-
jums par katru nokavēto darba dienu. 

platību maksājumu iesniegumus 
pieņems līdz 22. maijam

Savukārt pēdējais iesniegumu iesnieg-
šanas datums ar kavējuma sankcijām 
ir 15. jūnijs.

Zemkopības ministrija atgādina, ka 
lauksaimniekiem, kuru saimniecībā ir 10 
hektāri un vairāk aramzemes, no 2015. 
gada ir jāievēro zaļināšanas prasības. 
Šādos gadījumos pieteikšanās platību 
maksājumiem ir jāveic elektroniski. 
Pieteikšanās elektroniski atvieglos lauk-
saimniekiem informācijas iesniegšanu 
un nodrošinās datu precizitāti, jo sistēma 
aprēķinās zaļināšanas prasību izpildi un 
brīdinās par konkrētu nosacījumu neiz-
pildi, tā novēršot kļūdu rašanos.

Plašāka informācija par platību mak-
sājumu saņemšanu apkopota izdevumā 
«Informatīvais materiāls platību maksā-
jumu saņemšanai 2015. gadā», kas gan 
drukātā formātā, gan elektroniski kopš 
20. aprīļa pieejams Lauku atbalsta die-
nesta mājas lapā www.lad.gov.lv un LAD 
Klientu apkalpošanas centros.

JNZ 

Noskaidrota tā 2003. 
– 2005. gadā dzimušo 
skolēnu Jelgavas novada 
komanda, kas piedalīsies 
«Jauno satiksmes dalīb-
nieku foruma 2015» latvi-
jas finālā. Tā būs aizupes 
pamatskolas komanda 
«Fiksie»: Deina Zukma-
ne, Justīne sauka, Marta 
puķīte, Haralds Juris Bar-
kāns, ralfs Muča, raivis 
stabulnieks un skolas 
direktore Zane lange.

Reģionālās sacensības notika pa-
gājušajā nedēļā Jelgavā, un Jelgavas 
un Ozolnieku novadu grupā startēja 
piecas komandas – visas no Jelgavas 
novada. Viskuplāk pārstāvēta bija 
tieši Aizupes pamatskola – no šīs 
skolas piedalījās četras komandas. 
Vēl bija komanda no Vilces.

1. vietu izcīnīja Aizupes pamat-
skolas komanda «Fiksie», kas savāca 
313 punktus. 2. vietā ierindojās Aiz
upes pamatskolas komanda «Veik-
lie» ar 228 punktiem, 3. vietā – aiz

latvijas velosacensībās 
piedalīsies «Fiksie»

upieši «Ašie» ar 220 punktiem. 
Komandām (katrā trīs zēni un 

trīs meitenes) konkursā bija jāveic 
dažādi uzdevumi – ar velosipēdu 
jāizbrauc divas šķēršļu joslas, no ku-
rām vienā ir apgrūtinājums (mugur-
soma), jāizpilda tests par velosipēda 
uzbūvi, jāatrod velosipēdam defekti 
un jādemonstrē zināšanas par ceļu 
satiksmes noteikumiem un pirmo 
palīdzību. Lai gan paši skolēni uz-
skata, ka ceļu satiksmes noteikumus 
zina – piemēram, ka jābrauc pa ceļa 
labo pusi, ka velosipēda vadītājam 
jārāda dažādi žesti, ka braucot jā-
lieto ķivere –, konkursa organizatori 
norāda, ka ceļu satiksmes noteikumi 
bija viens no konkursantu klupša-
nas akmeņiem. Tiesa, uzvarētāju 
komanda ir vienīgā, kurā 20 ceļa 
zīmes kartē nekļūdīgi izvietoja trīs 
komandas dalībnieki. Visvairāk 
kļūdu konkursa dalībniekiem tomēr 
bija braukšanā. 

Aizupes pamatskolas skolotāja 
Sarmīte Freimane uzsver: «Tās ir 
muļķības, ka tagad bērniem interesē 
tikai datori. Viņiem, tāpat kā man 

jaunībā, patīk iet ārā, braukt ar 
velosipēdu un citas aktivitātes.» Arī 
skolēni apstiprina, ka ar velosipēdu 
brauc labprāt, turklāt lielai daļai no 
tiem, kuri piedalījās sacensībās, jau 
ir velosipēda vadītāja tiesības. Bet 
tie, kuriem nav, plāno tās nokārtot. 
Viens no viņiem ir Toms Brokāns: 
«Tiesības apstiprina, ka velosipēdists 
ir iemācījies un zina ceļu satiksmes 
noteikumus.»

«Jauno satiksmes dalībnieku 
foruma 2015» otrā kārta – Latvijas 
fināls – paredzēta 5. – 6. jūnijā, 
un tajā Jelgavas novadu pārstāvēs 
Aizupes pamatskolas komanda 
«Fiksie». Savukārt trešā kārta jeb 
Eiropas Jauno satiksmes dalībnieku 
sacensības notiks Austrijā, Vīnē, 3. 
– 6. septembrī, un tajās piedalīsies 
Latvijas fināla uzvarētājkomanda.

Jauno satiksmes dalībnieku fo-
rumu organizē CSDD sadarbībā 
ar Valsts izglītības satura centru, 
biedrību «Par stipru Latviju» un 
Latvijas Automoto biedrību.

JNZ

Novads ieies kino vēsturē
Māju saimnieks, sagaidījis filmē-

šanas komandu, aizbrauca uz pilsētu 
darīšanās un atgriezās tieši uz kazu 
slaukšanas epizodi. Tā tad notika 
ar viņa ziņu – vajadzēja trīs kazas, 
kuras aktrisēm bija jāslauc.

Ūziņu bibliotēkas vadītāja stās-
ta, ka filmēšanas process bija ļoti 
aizraujošs. «To bija ļoti interesanti 
vērot – kā tika filmēts un pār-
filmēts, kamēr galvenie cilvēki, 
režisore I.Gorodecka un operators 
Normunds Pavlovskis, bija apmieri-
nāti ar rezultātu. Interesanti bija tas, 
kā aktieri pielaiko un maina kostīmu 
mākslinieces Zigrīdas Atāles sarū-
pētos tērpus, līdz tēls pilnībā atbilst 
izdomātajam notikumam. Jāteic, ka 
notikumi filmā risināsies spraigi un 
kaislības sitīs augstu vilni – būs gan 
liela mīlestība, gan lielas traģēdijas,» 
vērtē G.Kulmane.

Pirmajā filmēšanas reizē Ūziņos 
piedalījās seši lieliski aktieri no 
četriem dažādiem Latvijas teāt-
riem. Dailes teātri pārstāvēja Kris-
tīne Nevarauska (saimniekmeita 
Liesma) un Ieva Segliņa (sīkstā 
Nate), Liepājas teātri – Kaspars 
Gods (Rijkuris, Liesmas tēvs) un 
Anete Berķe (kalponīte Vizma), 
Valmieras teātri – Imants Strads 
(krodzinieks Kārlis) un Nacionālo 
teātri – Kaspars Dumburs (švītīgais 
meitu ģēģeris Ēriks).

Arī nākamā filmēšanas reize aprī-
ļa beigās ir paredzēta «Dimzēnos», 
un tajā piedalīsies vēl citi aktieri. 
G.Kulmane atklāj, ka vēlāk tiks 

filmēts arī Ūziņu vējdzirnavās, kuru 
iekštelpas saglabājušas sākotnējo 
izskatu, un dzirnavnieka mājās 
«Dzirnavu Bērziņos», kas pieder 
Reihenbahu ģimenei.

Laikraksts «Jelgavas Novada 
Ziņas» jau rakstīja, ka pēc Latvijas 
Televīzijas pasūtījuma top jauna 12. 
sēriju filma ar nosaukumu «Saplēstā 
krūze» pēc Alfrēda Dziļuma tāda 
paša nosaukuma romāna motīviem. 

Vienā no galvenajām lomām filmā 
ir arī jelgavnieks Mārtiņš Upenieks, 
kurš atveido Jēci. Filmas darbība 
norisinās 20. gadsimta 30. gados. Fil-
mēšana notiks arī Jelgavas novada 
Vilces pagastā, kur pirmās epizodes 
uzņemtas jau aizvadītajā ziemā – ta-
jās piedalījās arī vietējie iedzīvotāji 
–, un Tērvetes novadā. 

JNZ

FOTO: Uz vienu dienu, filmējot filmu «saplēstā krūze», par 
Zaļenieku pagasta Ūziņu māju «Dimzēni» saimniekiem kļuva 
aktieri Kristīne Nevarauska un Kaspars Gods. 

Vas «latvijas dzelzceļš» 
septiņu gadu laikā plāno 
realizēt vērienīgu dzelzceļa 
tīkla elektrifikācijas pro-
jektu, kas skars arī mūsu 
novadu – elektrificēta tiks arī 
dzelzceļa līnija Jelgava–Tu-
kums ii–Ventspils, kas šķērso 
Glūdas un līvbērzes pagas-
ta teritorijas. Tā kā «latvijas 
dzelzceļa» iecere skar arī 
Jelgavas novada teritoriju, 
tas bija jāakceptē domes 
sēdē.

«Latvijas dzelzceļa» sabiedrisko 
attiecību speciālists Māris Ozols uzsver, 
ka dzelzceļa tīklu elektrifikācijai ir divi 
pozitīvi aspekti – tas ir zaļš un salīdzinoši 
lēts transporta veids. Aizvietojot dīzeļ-
degvielas vilcienus ar elektrovilcieniem, 
tiks samazināts piesārņojums, ko šobrīd 
rada dīzeļdegvielas izmeši. Vienlaikus 
pāreja uz elektrisko vilci dotu izmaksu 
ietaupījumu pārvadātājiem. 

Šobrīd pa līniju Jelgava–Tukums 
II kursē tikai kravas vilcieni. «Latvijas 
dzelzceļa» pārstāvis norāda, ka šobrīd 
kravas vilcienu lokomotīves galvenokārt 

Elektrificēs dzelzceļa līniju 
Jelgava–Tukums II–Ventspils

ir ar dīzeļelektrovilci, kas nozīmē, ka 
lokomotīves iekšienē no dīzeļdegvielas 
tiek ražota elektrība, kas lokomotīvi virza 
uz priekšu. Tomēr šādām lokomotīvēm 
ir samērā lieli enerģijas zudumi un jauda 
nav tik liela, kā tas būtu elektrovilcienam 
– tas spētu vilkt garākus un smagākus 
vagonu sastāvus. 

Dzelzceļa tīkla elektrifikācija paredz 
rekonstruēt esošo un izbūvēt jaunu 
dzelzceļa elektrifikācijas (maiņstrāvas) 
sistēmu, kā arī uzbūvēt vairāk nekā 
desmit elektrifikācijai nepieciešamās 
vilces jaudas apakšstacijas. Vienlaikus 
tiks uzlabota un pilnveidota sakaru, 
signalizācijas un komunikācijas sistēma. 
Pateikt, kad darbi plānoti mūsu novada 
teritorijā, viņš pagaidām nevar, jo iecere 
ir vērienīga un tās realizēšanas apjoms un 
termiņi ir atkarīgi no piesaistītā ES līdz-
finansējuma. Kad būs skaidrs projekta 
finansējums, vēl tiks izvērtēts, kuri posmi 
ir prioritāri un kas tajos darāms. 

Latvijā šobrīd elektrificētas ir tikai čet-
ras dzelzceļa līnijas, kas ir 249,8 kilometri 
jeb apmēram 13 procenti no dzelzceļa 
līniju kopgaruma. 

JNZ

FOTO: aizupes pamatskolas komanda «Fiksie» (ar dzeltenajiem krekliņiem) ir komanda, 
kas pārstāvēs Jelgavas novadu jauno velosipēdistu konkursa latvijas finālā. 

1.lpp.



lielplatonē
30. aprīlī pulksten 20 – pašdarbības kolektīvu koncerts «Darām, ko va-

ram...». Ieeja – bez maksas. Pulksten 22 – balle ar grupu «Klaidoņi». Ieeja 
uz balli – € 3. Galdiņu rezervēt pa tālruni 26827971 (Lielplatones t/n).
sesavā

25. aprīlī pulksten 18 – austrumu deju kolektīva «Farida» pasākums «No 
vistām līdz gulbjiem». Ieeja – bez maksas (Bērvircavas t/n). 

2. maijā pulksten 10 – Sesavas pagasta turnīrs florbolā (Sesavas pamat-
skolas sporta zālē).

3. maijā pulksten 11 – Sesavas pagasta turnīrs futzālā. Obligāti iepriekš 
jāpiesakās pa tālruni 29669395 (I.Striška) (Sesavas pamatskolas zālē).
Zaļeniekos

25. aprīlī pulksten 16 – Jelgavas Latviešu biedrības amatierteātra izrāde: 
M.Zīverts «Kaļostro Vilcē», režisore V.Zelmene. Ieeja – € 1 (Zaļenieku k/n 
Mazajā zālē).  

Aprīlī – G.Timermaņa fotoizstāde «Ieskats 16. Starptautiskajā Ledus skulp-
tūru festivālā Jelgavā». Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n Mazajā zālē).

1. maijā pulksten 10 – pavasara gadatirdziņš (laukumā pie veikala 
«Top»). Aicina pieteikties tirgotājus, īpaši gaida stādu, augļukoku un rožu 
audzētājus. Priecāsimies arī par tiem, kuri sarūpējuši vietējos gardumus, 
noderīgas lietas māju un ļaužu smukumam. Kontakti: inese.seglina@
jelgavasnovads.lv vai ineseroznere2@inbox.lv, tālrunis 27231143 
(Inese).
Jaunsvirlaukā

Līdz 10. maijam – TLMS «Staļģene» lielo lakatu un grīdceliņu izstāde 
(IKSC «Līdumi»).

Aprīlī un maijā pirmdienās un piektdienās no pulksten 16 – rokdarbi 
kopā ar brīvprātīgajiem jauniešiem no Gruzijas un Ukrainas (bērnu un 
jauniešu centrā «Kraujas»).
Kalnciemā

No 5. līdz 7. maijam – pieņem pirmo iemaksu tūristu braucienam uz 
Sāremā 18. un 19. jūlijā (Kalnciema k/n). Vēl ir brīvas vietas, interesenti var 
pieteikties līdz aprīļa beigām.

8. maijā pulksten 12 – Kalnciema pagasta kara veterānu un ģimenes lo-
cekļu brauciens uz LTK kritušo kareivju piemiņas vietu Valgundes pagastā.
platonē

25. aprīlī pulksten 18 – Platones pagasta mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvu koncerts. Ieeja – bez maksas. Transports no Tūjām pulksten 17.40 
(Lielvircavas k/n).

30. aprīlī pulksten 9 – sadraudzības pasākums pirmsskolas vecuma 
bērniem (Lielvircavas pamatskolā). 
svētē

2. maijā no pulksten 21 līdz 2 – balle kopā ar Andri Skuju. Ieeja – € 2. 
Galdiņu rezervēt pa tālruni 27234198 (Sandra) (Jēkabnieku k/n).

27. aprīlī pulksten 12 – ikgadējās Svētes pagasta rokdarbnieču izstādes 
atklāšana. Izstāde apskatāma līdz 2. maijam darbdienās no pulksten 15 
līdz 18 un brīvdienās, iepriekš piezvanot pa tālruni 27234198 (Jēkabnieku 
k/n).
Vilcē

25. aprīlī pulksten 12 – sarīkojumu deju konkurss bērniem «Vilces pava-
saris» Ieeja – bez maksas (Vilces t/n). 

25. aprīlī pulksten 21 – tradicionālā Vizbulīšu balle ar grupu «Brekšu 
Pekši». Ieeja – € 3 (Vilces t/n).

Aprīlī – Vilces tautas nama adīšanas un tamborēšanas pulciņa darbu 
izstāde. Izstādi var apskatīt darba dienās darba laikā (Vilces t/n).
līvbērzē

25. aprīlī pulksten 10 – Līvbērzes pagasta atklātais čempionāts basketbolā 
(Līvbērzes sporta hallē).

25. aprīlī pulksten 17 – «Talka nāca dancodama» – vidējās paaudzes 
deju kolektīvu koncerts, piedalās «Grieži» (Rīga), «Biguļi» (Bauska), «Vidums» 
(Tukums), «Miestiņš» (Līvbērze), «Valgundietis» (Valgunde), «Ritums» (Jelgava). 
Ieeja – bez maksas (Līvbērzes k/n).
Valgundē

25. aprīlī pulksten 10 – Valgundes pagasta kauss volejbolā senioriem.
Glūdā

Aprīlī – veltījums Mātes dienai «Kā sirsniņa azotē» (Mātes dienas tradīcijas, 
apsveikumi) (Nākotnes bibliotēkā).

Aprīlī – Ausmas Prieciņas izstāde «Pavasara vēstneši» (Saieta namā).
No 20. līdz 24. aprīlim – iepazīšanās ar Nākotnes bibliotēkā pieejamām 

datu bāzēm, iespēja individuāli apgūt elementāras datorzinības senioriem. 
Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā).

Katru otrdienu un ceturtdienu no pulksten 15 – rokdarbu nodarbības 
(dienas centrā «Zemgale»).
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4 2015. gada aprīlis NOTiKUMi

Pasākumi

Foto: no personīgā arhīva

latvijas amatierteātru dzīvē 
viens no nozīmīgākajiem 
darba novērtējumiem ir 
ikgadējā iestudējumu skate. 
ar ļoti labiem panākumiem 
tajā startējusi Kalnciema 
iedzīvotāja ina Bērziņa ar 
savu pirmo pantomīmas 
izrādi «spēles sākums». 
i.Bērziņas izrāde atzīta par 
skates «Gada izrāde 2014» 
vienu no veiksmīgākajiem 
iestudējumiem un ieguva 
iespēju piedalīties labāko 
iestudējumu parādē Dailes 
teātrī.  

I.Bērziņa skatē pārstāvēja Kuldīgas 
kustību teātri «Purple line», piedāvājot 
pašas veidotu pantomīmas izrādi «Spē-
les sākums», ar kuru izcīnīja augstāko 
pakāpi, un šī izrāde atzīta par pērnā gada 
Kurzemes reģiona labāko. «Protams, ir 
prieks, ka manu darbu žūrija tik augstu 
novērtējusi, taču mans mērķis nekad 
nav bijis saņemt balvu. Mans galvenais 
uzstādījums ir darīt savu darbu ļoti labi, 
dalīties savās izjūtās ar skatītāju. Ja izdo-
das iepriecināt, iedvesmot – tā ir mana 
lielākā alga,» atzīst I.Bērziņa.    

Kauliņi atdzīvojas un izdara 
savus gājienus

Izrāde «Spēles sākums» sākas ar šaha 
spēli, kur, izdarot gājienus, spēles vadītājs 
– I.Bērziņa – pēkšņi atskārst, ka kauliņi 
atdzīvojas un izdara savus gājienus. Tie 
dzīvo savu dzīvi un maina spēles gaitu. 
Aktrise bez vārdiem, lietojot savas rokas, 
mīmiku un ķermeni, izspēlē šos personā-
žus gan komiskās, gan nopietnās dzīves 
situācijās. «Izrāde sastāv no tādiem 
maziem humoristiskiem stāstiņiem, 
kuros izspēlēju notikumus no dzīves. 
Tie ir dažādi tēli, kurus skatītāji noteikti 
atpazīst un, iespējams, pat tajos saskata 
sevi,» stāsta autore, piebilstot – lai gan tēli 
un situācijas ir zināmas, katra izrāde viņai 

Pantomīma – 
2014. gada iestudējums

ir kā pirmizrāde. «Kaut vai desmito reizi 
šo izrādi spēlēju, situācijas zinu, uz to 
nāku kā balta lapa, un izrāde top tieši tajā 
brīdī uz vietas, sajūtot skatītājus, tāpēc 
katru reizi var sanākt mazliet citādāk,» 
stāsta I.Bērziņa.   

Vai mēs savā dzīves šahā 
spēlējam paši?

«Jebkura spēle vispirms un pirmkārt ir 
brīva darbība. Spēle pēc pavēles vairs nav 
spēle,» tā saka filozofs Johans Heizings, 
un aktrise izrādē ļauj skatītājiem pašiem 
atbildēt uz jautājumu, vai mēs savā dzīves 
šahā spēlējam paši vai tomēr kāds izdara 
gājienus mūsu vietā? Jautāta, kā pašai 
autorei šķiet, viņa atzīst: «Uzskatu, ka 
notiek sadarbība. Proti, mums ir dota 
brīva griba un daudz ko varam arī 
ietekmēt. Dzīvē mums tiek doti daudzi 
norādījumi, tikai atliek pašiem izvērtēt 
– tos pieņemt vai ne. Diemžēl mūsu 
kļūda ir tā, ka bieži neredzam piecus 
sešus gājienus uz priekšu, tāpēc kāds 
izdara izvēli mūsu vietā.»

Visam apakšā –  
smags darbs

I.Bērziņa atzīst, ka sākotnēji panto-
mīma viņai ne visai gāja pie sirds, jo tas 
ir tehniski smags darbs. «Pantomīma 
prasa lielu fizisku piepūli. Līdzīgi kā 
baletdejotājiem. Uz skatuves tas viss 
izskatās viegli un graciozi, taču tam  
apakšā ir milzīgi smags darbs. Man šo 
žanru palīdzēja iemīlēt Kuldīgas kustību 
teātra «Purple line» izveidotāja režisore 
aktrise Ketlīna Anna Tompsone un 
spāņu izcilākais mīms Karloss Martiness. 
Viņi man iemācīja ne tikai tehniku, bet 
arī veidot stāstu, kurā ar sava ķermeņa 
palīdzību tu cilvēkiem izstāsti ko būtis-
ku,» tā I.Bērziņa, uzsverot, ka panto-
mīma ir unikāla ar to, ka tā runā visās 
pasaules valodās. To sapratīs jebkura 
nācija. «Ar tik maz līdzekļiem – tikai 
savu ķermeni – tu cilvēkiem vari pateikt 
tik daudz. Kustību teātra māksla balstās 

uz īpašu spēju izjust pasauli, izteikt savas 
jūtas un iznest emocijas līdz skatītājiem 
bez vārdiem. Pretēji kolēģiem – ama-
tierteātra aktieriem –, kur katrs aktieris 
mācās pateikt svarīgāko ar vārdiem, vār-
dus papildinot ar emocijām uz žestiem,» 
saka aktrise, stāstot, ka viņas uzdevums 
ir pamodināt skatītāja iztēli. Viņa ar 
savām kustībām rada priekšmetus, bet 
skatītājam pašam ir iespēja iztēloties, 
kādā krāsā ir krēsls vai skapis.   

pantomīmu sāk iemīlēt arī 
Kalnciemā 

I.Bērziņa ļoti vēlas savas iemaņas 
un prasmes nodot bērniem, tādēļ jau 
vairākus mēnešus viņa Kalnciemā māca 
interesentu grupu, radot bērniem inte-
resi par pantomīmu kā mākslas veidu. 
Viņa bērniem māca plastiku, spēcīgāk 
izjust, dzirdēt visu ap sevi, vērot to, ko 
dara dzīvē ik dienu, atcerēties, ko dara, 
un spēt to bez vārdiem parādīt. «Tā teikt, 
mēs mācāmies runāt citā valodā. Tas nav 
viegli, taču bērni ļoti cenšas,» saka aktri-
se, piebilstot, ka viņas vadīto pulciņu šo-
brīd apmeklē septiņi jaunieši, kuri kopā 
ar I.Bērziņu veido nelielu uzvedumu, ko 
Kalnciema iedzīvotāji varēs redzēt Mā-
tes dienas koncertā Kalnciema kultūras 
namā, bet pārējie novadnieki – Jelgavas 
novada svētkos. 

Pēc izglītības I.Bērziņa ir pirmsskolas 
izglītības skolotāja, bet skatuves kustību 
un pantomīmas mākslu, pamatprinci-
pus un to pielietojumu uz skatuves, kā 
arī aktiermeistarību papildus apguvusi 
pie izciliem skolotājiem – amerikāņu 
režisores K.A.Tompsones, spāņu mīma 
K.Martinesa un latviešu kustību teātra 
speciālistiem Dzintara Krūmiņa, Ligitas 
Smildziņas un režisores Annas Eižverti-
ņas. Līdz šim darbojusies dažādos teātra 
festivālos Latvijā, kā arī ārpus tās robe-
žām gan kā aktrise, mīms, klauns, gan 
kā šo festivālu organizatore un kuratore. 
Šobrīd viņa organizē un vada meistarkla-
ses dažādām interešu grupām.

FOTO: Kalnciema iedzīvotājas inas Bērziņas pantomīmas izrāde «spēles sākums» atzīta par 
pērnā gada veiksmīgāko iestudējumu latvijā. autore uzsver, ka pantomīma ir unikāla ar to, ka 
spēj runāt visās pasaules valodās un tikai ar minimāliem līdzekļiem – ķermeni – var izstāstīt 
ļoti daudz. Viņas veikumu novada iedzīvotāji varēs iepazīt Jelgavas novada svētkos.  

aizvadīts ceturtais Jelga-
vas novada čempionāts 
florbolā, kurā par čem-
pionu titulu divu dienu 
spēlēs cīnījās 11 Jelgavas 
novada pagastu koman-
das. Čempionāta orga-
nizators florbola treneris 
alfrēds Kundziņš vērtē, 
ka krietni audzis kopējais 
spēles līmenis un rezul-
tāti tabulās pirmajam 
septītniekam esot ļoti 
blīvi, kā arī palielinājies 
rezultatīvāko spēlētāju 
spēlē gūto punktu skaits. 
rezultātā čempionu kausu 
šogad sīvā cīņā ieguva 
Kalnciema komanda, kas 
uzvaras laurus florbola 
čempionātā plūca pirmo 
reizi.

Lai gan sākotnēji čempionātam 
bija pieteikušās visu novada pagastu 
komandas, tomēr sacensībās nepie-
dalījās Līvbērze un Zaļenieki. «Jāteic, 
ka cīņa šogad tiešām bija ļoti sīva, kas 
liecina, ka kopējais līmenis aug, un tas, 
protams, priecē. Ja iepriekš jau uzreiz 
redzējām izteiktus līderus, tad šogad 
pirmais septītnieks bija ļoti līdzvēr-
tīgs un visu noteica veiksme. Daudz 
spēļu labākās komandas aizvadīja ar 
neizšķirtu vai tikai viena punkta star-
pību,» stāsta A.Kundziņš, uzsverot, ka 
sacensības notikušas bez incidentiem, 
traumām un sportiskā garā. 

Ņemot vērā komandu skaitu – vien-
padsmit –, čempionāts notika pēc 
apļa sistēmas, sadalot komandas trīs 
grupās. Katras grupas divas labākās 
komandas iekļuva pirmajā sešniekā, 
cīnoties par 1. – 6. vietu, bet pārējās 
– par 7. – 11. vietu. 

Rezultātā par uzvarētājiem pirmo 
gadu kļuva Kalnciema komanda, kura 
divas spēles nospēlēja ar neizšķirtu 
rezultātu, bet pārējās vinnēja. «Tas 
bija liels pārsteigums, jo līdz šim pir-
mo četrinieku dalīja Eleja, Vircava, 
Zaļenieki un Svēte, taču šoreiz visu 
noteica veiksme, jo komandas tiešām 
bija līdzvērtīgas,» atzīst A.Kundziņš, 
piebilstot, ka šogad sacensībās arī 
individuāli ir daudz vairāk gūto vārtu. 
Ja iepriekšējos gados labākie čempio-
nāta spēlētāji ieguva 12 un 13 punktus 
par iesistiem vārtiem un rezultatīvām 
piespēlēm, tad šogad labākajiem ir at-
tiecīgi 24 un 19. Visās pirmā sešnieka 
komandās ir spēlētāji, kuriem desmit 
un vairāk gūtu vārtu un rezultatīvas 
piespēles. A.Kundziņš piebilst, ka 
šogad nevienā komandā diemžēl 
nebija dāmu. «Iepriekšējos gados 
bija, taču šobrīd, kad līmenis audzis, 

šķiet, ar dāmām neviens neriskē,» 
saka A.Kundziņš, piebilstot, ka ir ie-
cere veidot dāmu florbola komandu. 
Nesen notikusi aptauja, kurā vēlmi 
pamēģināt sevi realizēt šajā sporta 
veidā izteikušas 20 jaunietes. Ja vēlme 
neapsīks, tiks veidota komanda.

 «Sacensības un to rezultāti liecina, 
ka florbols ir Jelgavas novadā iecienīts 
sporta veids. Vienalga, cik daudz ko-
mandu trenējas, bet spēlēt grib, un tas 
ir labi. Zinu, ka Lielplatone ar Svēti 
rīko sadraudzības spēles, Sesavā reizi 
mēnesī notiek florbola turnīrs, kur 
sabrauc 9 – 14 komandas. Šis ir tāds 
demokrātisks sporta veids, kas atšķi-
rībā, piemēram, no hokeja neprasa 
lielus ieguldījumus,» atzīst treneris, 
piebilstot, ka čempionāta spēlētāju 
vecuma amplitūda arī bija ļoti liela. 
Jaunākie spēlētāji dzimuši 2000. gadā, 
bet vecākais – 1964. gadā.  

Kalnciems «izgriež pogas» iepriekšējo gadu florbola līderiemsports

Jelgavas novada florbola 
čempionāta rezultāti

1. vieta – Kalnciems, 2. vieta – Svē-
te, 3. vieta – Valgunde, 4. vieta 
– Vircava, 5. vieta – Lielplatone, 6. 
vieta – Eleja, 7. vieta – Sesava, 8. 
vieta – Vilce, 9. vieta – Glūda, 10. 
vieta – Platone, 11. vieta – Jaunsvir-
lauka. 

labākie spēlētāji
rezultatīvākais spēlētājs – Reinis 
Kundziņš ar 24 punktiem (12 vārti un 
12 rezultatīvas piespēles) (Svēte)   
labākais aizsargs – Artūrs Petu-
hovs ar 19 punktiem (11 vārti un 8 
rezultatīvas piespēles) (Valgunde)
labākais uzbrucējs – Roberts 
Plašmanis ar 16 punktiem (8 vārti 
un 8 rezultatīvas piespēles) (Kaln-
ciems)
labākais vārtsargs – Edgars Jan-
kovskis (Svēte)


